quoi consistait la rrcomitiva» qu'un seigneur d'im-

portance conduisait sous sa bannière à l'armée.

1
P. Record Office, Pipe roll 3 Edward II,

n° i55 a, 2
e

partie, Membrana 6 : rrCompolus

Johannis de Cantuaria, Johannis Wade, Heniïci

Bole et Willelmi de Ware, civium London. , de de-

nariis per ipsos receptis de thesauro régis, ad blada

inde emenda et mittenda ad partes Vasconie , anno

.xxiij. régis E., filii régis H.». Une partie de ce

compte est caractérisée par le titre suivant : rrEx-

pense neccessarie ministrorum circa empeionem

,

mensuragium, portagium, cariagium et custodiam

dictorum bladorumn.
2

P. Becord Office, Accounts, Exchequer, Q. H.,

Bundle 5, n" h : <rCompotus Willelmi Panetarii et

Ricardi de Bremesgrave , de pane , ffrumento , fabis

et aliis custagiis per eosdem appositis circa provi-

denciam factam apud Portesmut. pro primo pas-

sagio banereltoruni , militum , scutiferorum et pe-

dilum transfretancium de ibidem in Vasconiam.

anno regni régis E. xxij. (129/1).'» Je me conten-

terai d'en transcrire les rubriques : rtEmpcio fru-
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serves à l'Échiquier 1
. Les shérilïs reçurent l'ordre de réunir de la viande sur pied,

du fourrage, des graines, des légumes secs, qui furent amenés à petites journées

menti, mixtilionis et fabarum.— Moltura apud Ci-

cestriam
,
pistracio ibidem. — Moltura apud Por-

tesmut., pistracio et reparacio floris ibidem. —
Moltura et reparacio floris apud Suthamptoniam.

— Moltura apud Wyntoniam , reparacio ejusdem

frumenti apud Portesmut. — Gariagium, batilla-

gium et portagium frumenti et farine, et dolia

vacua empta ad imponendum florem, cum custa-

giis et reparacione eorumdem.— Mensuracio fru-

menti et fabarum et vadia diversorum. — Empcio

panis de Wyntonia, Overton., Andevere et Portes-

muth. — Cariagium panis pistrati apud Cices-

triam de frumento régis. »

1

P.R. 0. , Accounts, Exchequer, Q. R. , Bundle h
,

n° 3o : ffGompotus Johannis de Maydenestane

,

de feno, avena et aliis diversis rébus per ipsum

emptis et liberatis comitibus, baronibus, mililibus,

scutiferis et aliis transfretantibus apud Portesmuth

in Vasconiam, in primo passagio anni regni régis

Edwardi vicesimo secundo (1294).» Suit le détail

des sommes payées pour le foin (in feno cariando,

in cordisfaciendisdetotofenopredicto, instipendiis

uniushominis custodientis fenum, instipendiisunius

clerici scribentis empeiones feni, etc.), pour l'avoine

(in empeione, in cariagio usque Portesmuth.,

in portagio et mensuragio ejusdem avene in gra-

nario) et pour l'orge. frSumma totalis quarteriorum

avene et ordei superius emptorum , illis quadra-

ginta quarteriis ordei superius emptis compulalis

ad octoginta, eo quod unum quarterium ordei

valebat duo quarteria avene , et pro tanlo liberabatur

nomine prébende in faciendo exitus ejusdem :

2686 quart., 6 lib. Summa totalis empeionis et

cust[odie] ejusdem avene et ordei : kh^ 1., 9 s.

a d.n — A la suite, compte du même Jean deMaid-

stone n-de providencia feni, avene, doliorum vacuo-

rum et saccorum facta contra passagium domini

Kdmundi , fratris régis , et aliorum comitum [et] ba-

ronum , circa festum Assumptionis béate Marie , anno

regni régis E. xxij .» Parmi les dépenses, je note :

treariagium feni per carrettas* ou rr per aquam «

,

les gages trunius garcionis euntis cum litteris ad

Willelmum de Rokesle pro saccis predictis , 1 2 d. »

et d'un autre garçon treuntis ad vicecomitem

Somers. et Dors, cum litteris pro frumento et

avena venire facfiendis], 12 d.» — Bundle 5,

n° 6. ff Empcio facta per Walterum de Windesore,

de bobus et multonibus contra providenciam fac-

tam apud Portesmuth . . . Empti per Walterum de

Windesore apud Sarrjesberiam] 26 boves vivi de

Wilelmo Dase et Waltero Bolde per 18 1. , 12 s.

,

8 d ... Et stat caro cujuslibet ad 1 1 s. 1 o d . . . In

vadiis quatuor garcionum existencium apud Por-

tesmuth., custodiencium boves etmultones in pas-

tura per 90 dies, videlicet de die Jovis in septimana

Pentecostes (10 juin 129&) usque ad festum Nati-

vitatis béate Marie (8 sept.); quilibet eorum per-

cipit per diem 2 d ... In vadiis duorum garcionum

existencium in lardario continue et reparancium

lardarium per ipsum tempus. Quilibet eorum per-

cipit per diem 2 d. Item, in pastura predictorum

bovum per idem tempus emptorum, 33 s. Item, in

clavis, alveis, eu vis et cordis et meremio ad susti-

nendum carnes et reparaciones, 11s... Pro qua-

dam domo conducta de Willelmo Beneyt pro lar-

dario reparando, a primo adventu dicti Walteri

apud Portesmuth, 20 s. . . Empcio multonum

facta per eundem Walterum : empti de Hugone

Bulehorn 160 multones vivi pro i4 L, i3s., Ad.

Et stat caro cujuslibet multonis ad 20 d. — Ba-

cones empti per Walterum de Windesore : empti de

Roberto de Farnham apud London. 26 bacones:

precium cujuslibet 5s... Cariagium eorumdem

baconum de London. usque Portesmuth., cum qua-

tuor carectis , per diem , 1 3 s. 6 d. — Aberdun.

(poissons d'Aberdeen, comme on le verra plus loin),

empti per eundem Walterum : Ade de Ffolehain
,

de 600 aberdun., videlicet 100 per 120, prec'i

\l\o s. 12 d. . . Cariagium de London. cum 1600

aberdun. per 10 carectas : 66 s., 8 d.; item, in

cordis et clayes ad cooperiendum dictas carectas et

pro hominibus conductis ad dictum piscem custo-
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vers le port d'embarquement. On envoya des agents en chercher en Galles, en

Brabant 1
, etc. On saisit les vins et les victuailles dans les navires chargés à desti-

nation de la France qui furent trouvés dans les ports d'Angleterre 2
; mais on eut

diendum . 6 d. 5 d. Batillagium (frais de transport

par bateaux) de Suth[ampton] et Shorham, cum

1733 aberdun., i3 s. k d. Summa aberdun. :

4565 aberdun., qualibet centena computala per

1 20.— Salmones empti per eumlem Walterura . .

.

Gongri empti per eumdem. . . Summa de caries,

bovum superius emptorum : /i3o et dim.; summa

de cartes, multonum superius : i5y3; summa ba-

conum superius emptorum : 210 et dim.; summa

piscium de Aberden. superius emptorum : 1 565 ;

summa salmonum superius emptorum: 807; sum-

ma piscium de congris superius emptorum : 2 53.

—

Buudle 5, n° 1 3 « Compotus Galfridi Le Hurel, Johan-

nis Rumeney et Ade Simond, de denariis receptis de

Johanne de Ganluaria et sociis suis ad blada emenda

ad opus régis et mittenda usque in Vasconiam,

anno regni régis E .xxiij. [1295]. . . Summa fru-

menti : îZ^h quarteria, 6 busselli... Summa

avene : 1917 quarteria et dim. avene.» — Buudle

5, n° i4 : ir Compotus Johannis de Cantuaria, Jo-

bannis Wade, Henrici Le Bole et Willelmi de

Ware, de io5o 1. sterl. receptis per eosdeni, de

denariis domini régis Edwardi, fdii régis Henrici,

bberatis eisdem per dominum Willelmum , Bathon.

et Wellen. episcopum, tune tbesaurarium ipsius

domini régis, anno regni ejusdem régis vicesimo

tercio (1295), pro ffrumento et avena emendis ad

opus ipsius domini régis , ad mittendum in Vasco-

niam . . . Summa tocius empeionis , mensuragii

,

portagii et cariagii : 366 t., 2 s., 3 d.*

1

R. G., nos
2943, 33oo.

2
Pipe TO//28 Edward 1 (î3oo), membr. 7 d. :

rrCompotus Johannis Le Breton, custodis civitatis

London., de vinis diversorum mercatorum alieni-

genarum de potestate régis Francie arestatis Lon-

don. , anno .xxij. , tanquam forisfactis régi occasione

guerre inter regem et regem Francie tune suborte.»

J'en extrais le passage suivant : frDe quibus libe-

ravit Stephano de Comere, magistro navis Sancti

Stephani de Baiona, et Micbaeli de La Vine, ma-

gistro navis S. Marie de Baiona, vina predicta du-

cencium, pro frettagio navium predictarum per

convencionem diversam fretti factam cum eisdem

magistris de vinis predictis ducendis, de quo fret-

tagio dictis magistris prius non fuerat satisfactum,

prout ipsi coram eodem Johanne sullîcienter et fide-

liter probaverunt ,262 doba , 1 pipam , precii 3 1 2 1.

,

1 3 s. , 1 o d. pro 3 1 2 1. , 1 3 s. , 1 o d. eisdem de-

bitis pro frettagio predictorum vinorum, per pre-

ceptum régis eidem Johanni inde factum, sicut

continetur ibidem. El Hainoni Box et Johanni de

Cantuaria, civibus London., ad opus régis custo

diendo 34o doiia, 32 pipas , per preceptum magislri

W. de Marchia, thesaurarii régis de Scaccario,

eidem Johanni ex parte régis factum. * Suit le

compte de Hamon Box et de Jean de Cantorbéry :

rrlidem reddunt compotumde 34o doliis, 3a pipis

vini diversorum mercatorum alienigenarum de po-

testate et dominio régis Francie existencium ares-

talis London. a° .xxij . per Johannem Le Brelon et

iiberatis eisdem per illum , sicut supra continetur

et sicut in rotulo de particubs quem liberavit in

Thesauro. De quibus liberavit Matheo de Colum-

bariis, pincerne régis, pro expensis hospicii régis,

2Ô4 dolia, 26 pipas, per preceptum thesaurarii

predicli ex parte régis, et litteras patentes ipsius

Mathei, et quandam talliam ejusdem recepeionem

dictorum vinorum testificantem. De quibus vinis

idem Matheus débet respondere et respondet infra.

Et in oleagio et effusione vinorum iliorum propter

debilia vasa quorumdam doliorumper 2 5 septfaria]

,

1 3 dolia , 3 pipe. Et in perdicione per putrefaclionem

per Willelmum Barage comperla, 1 dolium. Et in

vendicione facta Edmundo, fratri régis, per pre-

ceptum thesaurarii predicti, 2 dolia, 3 pipe, pro

53 1., 3 s., 1 d. . . Et in vendicione facta Willelmo

de Marchia, Bathoniensi Wellensi et episcopo, de

vinis predictis, 20 dolia pro hi marcis. . .•»
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bien soin de faire restituer aux marchands gascons et amenais les marchandises

confisquées, à condition qu'elles ne fussent pas conduites en France (12 juillet 1

).

Les troupes levées en Angleterre reçurent l'ordre de se trouver prêtes à

prendre la mer à Portsmouth le 1
e1' septembre, terme qui fut ensuite prorogé

d'un mois au lendemain de la Saint-Michel (3o septembre).

Pour transporter ces troupes en Gascogne, leur envoyer des renforts, des

munitions, des vivres, il fallait que le roi eût des vaisseaux, qu'il fût et qu'il